
济南市济阳区

再生水利用专项规划

2025 年 12 月



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

 1 

 

目录 

1 规划总论 ......................................................................................................... 4 

1.1 再生水定义及统计原则......................................................................... 4 

1.2 规划背景................................................................................................. 4 
[...]
根据济阳区国土空间规划，2030 年济阳区公用设施用地为 20ha，2035 年为

56ha，则济阳区 2030 年公用设施用水为 18 万 m³，2035 年为 50.4 万 m³。 

根据各工业园区规划及其建成率，对其仓储物流业再生水用量进行如下规

划。 

表 4.2-8 济阳区中心城区其他再生水需水量统计表（万 m³ ） 

序号 名称 
仓储物流业 

2030 年 2035 年 

1 山东济北经济开发区扩区调区 - - 

2 济北智造城 1.7 4.25 

3 济南济北经济开发区 - - 

4 食品饮料城 3.05 5.08 

5 济北现代经济产业园 - - 

6 国际创新产业园 - - 

合计 4.75 9.33 

（1）城市杂用水需水量总计 

表 4.2-9 济阳区中心城区城市杂用水需水量统计表（万 m³ ） 

序号 名称 2030 年 2035 年 

1 绿化浇灌 19.8 26.46 

2 道路浇洒 47.67 208.65 

3 仓储 4.75 9.33 

4 公用设施 18 50.4 

合计 90.22 294.84 

综上所述，2030 年济阳区城市杂用水再生水需水量为 90.22 万 m³，2035 年

为 294.84 万 m³。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

84 

4.2.4 农业灌溉调查 

济阳区农灌用水主要包括农业灌溉需水量和畜牧业需水量。济阳区近年来

农业用水量达 14986 万 m³/a。 

济阳区农业灌溉供水体系为“引黄为主、河道拦蓄为辅、机井为补充”，形

成了 4 个引黄灌区，分别为邢家渡灌区、沟杨灌区、葛店灌区、张辛灌区，总

面积约 87.9 万亩（包括起步区），包括主要干支渠 25 条。 

 

图 4.2-11 济阳区灌排水系现状图 

根据现场调研，济阳碧源水环境治理有限公司处理达标的中水首先排入东

干沟-六支排，经过 6km 明渠自然净化后排入大寺河，济阳区第二污水处理厂处

理达标的中水通过排污口最终进入大寺河。根据《山东省济南市大寺河治理方

案》，大寺河主要功能为行洪排涝，兼顾灌溉。目前济阳区主要灌溉水源为黄

河水，可将再生水作为农灌用水的备用水源。 

近期农灌水量保持现状，远期随再生水利用相关建设逐步完善，逐步将一

部分再生水稳定用作灌溉水源，从而逐步减少引黄水水量，预计至 2035 年，农

业灌溉再生水用水量预计为 558.89 万 m³/a。 

济阳区的主要农作物中，冬小麦占耕地面积约 88%，其灌溉时间集中在返



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

85 

青期（3 月中旬至 4 月中旬）、拔节期（4 月下旬至 5 月上旬）和灌浆期（5 月

中旬至 6 月初），春灌占全年灌溉量的 60%以上；夏玉米占耕地面积约 85%，

灌溉时间为苗期（6 月下旬至 7 月上旬）、拔节-抽穗期（7 月中旬至 8 月中旬）

和灌浆期（8 月下旬至 9 月初），夏季灌溉占全年 70%；设施蔬菜（黄瓜、番茄

等）占设施农业面积约 90%，灌溉时间涵盖春茬（3-6 月）、秋茬（9-11 月）和

冬茬（12-2 月），全年需频繁灌溉；特色经济作物如西瓜 12 月中旬育苗，3-4

月定植期需重点灌溉，黄河大米则在 5 月插秧期至 7 月分蘖期需持续补水。 

春季（3-5 月）主要用于小麦春灌与蔬菜定植，分配量为 242.58 万 m³，占

总量的 43.40%。其中，冬小麦的返青水（3月中旬）和拔节水（4月下旬）占春

季总量的 75%（181.93 万 m³），设施蔬菜春茬黄瓜、番茄定植期补水占 25%

（60.65 万 m³）。这是因为春灌是小麦产量形成的关键期，且此时段自然降水

仅占全年 10%，再生水需优先保障。 

夏季（6-8 月）用于玉米灌溉与蔬菜盛产期，分配量为 188.67 万 m³，占

33.76%。夏玉米的苗期保苗（6 月下旬）和抽穗期补水（7 月中旬）占夏季总量

的 80%（150.94 万 m³），露地蔬菜番茄、西瓜膨果期灌溉占 20%（37.73 万 m

³）。尽管夏季降水占全年 66%，但玉米需水与雨季不完全重叠，再生水可补充

7-8 月干旱期需求。 

秋季（9-11 月）用于蔬菜秋茬与小麦备播，分配量为 80.86 万 m³，占

14.41%。设施蔬菜秋茬黄瓜、番茄育苗期（9 月）和采收期（10-11 月）占秋季

总量的 60%（48.52 万 m³），冬小麦播前造墒（10 月下旬）占 40%（32.34 万

m³）。由于秋季降水较少（占全年 15%），需保障蔬菜定植和小麦播种基础墒

情。 

冬季（12-2 月）用于设施农业补灌与土壤蓄墒，分配量为 46.78 万 m³，占

8.37%。温室蔬菜黄瓜、西瓜越冬茬补灌（12-1 月）占冬季总量的 70%（18.87

万 m³），冬小麦越冬水（11 月下旬）占 30%（8.09 万 m³）。冬季自然蒸发量

低，再生水主要用于设施农业精准补水和小麦防冻。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

86 

4.3 再生水需水量预测 

综上所述，济阳区现状再生水潜在用水户主要包括城市杂用水、工业用水、

生态补水以及农业灌溉用水等，但受限于现状管网、污水厂出水水质等因素的

制约，近期无法对大范围的工业用水户进行再生水供水，但可以向少数工业用

水户、城市杂用水、河道生态补水等方面进行再生水供水，因此主要考虑采用

河道输水的方式供给景观环境用水和农业灌溉用水。在远期管网建设较为完善，

考虑污水厂处理厂再生水工艺提升后，水质满足要求时，再规划对工业园区进

行大范围供水，增加生态补水、农业灌溉用水等水量供给。综合各类再生水需

求量预测情况，规划期内济阳区再生水需水量如下表所示。 

表 4.3-1 济阳区中心城区再生水需水量统计（万 m³ ） 

序号 名称 2030 年 2035 年 

1 工业用水 183.71 386.94 

2 生态补水 970.45 1102.63 

3 城市杂用水 90.22 294.84 

4 农田灌溉 116.65 558.89 

5 合计 1361.03 2343.3 

预计至 2030 年，济阳区再生水需水量总计为 1361.03 万 m³，2035 年为

2343.3 万 m³。 

  



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

87 

5 再生水可利用量预测 

5.1 再生水现状及可供水量 

济阳区共有两座污水处理厂，分别为第一（美洁）污水厂及第二污水处理

厂，2024 年 1 月至 12 月，两座污水处理厂共处理污水约 2104 万吨，其中一厂

平均污水处理量为 2.60 万 m³/d，二厂平均污水处理量为 3.16 万 m³/d。两座水

厂共计回用中水约 910 万吨，中水回用率约为 50%，产生的中水主要用作华能

热电厂的冷却用水、城区水系补水、市政杂用水以及农业灌溉用水。 

5.2 再生水可供水量预测 

5.2.1 再生水可供水量预测原则 

（1）再生水可供水量预测应根据济南市及济阳区相关上位规划进行。 

（2）再生水可供水量预测根据济阳区污水排放量、污水处理能力、污

水处理厂建设规划、污水处理量进行分析测算，近期水平年参照现有污水

处理量确定，远期水平年参照污水处理厂建设规划确定。 

（3）再生水的水源为污水处理厂尾水时，再生水可利用量不超过污水

处理规模的 80%。 

5.2.2 污水处理厂运行情况 

（1）第一污水处理厂 

济阳区第一污水处理厂位于济阳城区西部，总占地面积 27700m²，目前配

套污水管网 73.8km，主要收集处理济阳城区和济北经济开发区的生产生活废水，

服务面积约 34km2，服务人口约 11.5 万人。 

污水收集范围为济阳县北部区域：南起新元大街、北至 220 国道-S249 改线，

东起东外环、西至 220 国道，覆盖先行区全部区域。2024 年初污水厂处理规模

为 4 万 m³/d，实际处理量约 2 万-3 万 m³/d，2024 年 6 月底，第一污水处理厂提

标改造已基本完成，提标扩容后规模增至 6 万 m³/d。主要新建曝气沉砂池、好



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

88 

氧池、MBR 膜池、膜设备间、鼓风机房、变配电室及接触消毒池等，改造提升

现有格栅渠、水解酸化池及生化池等，拆除现有沉砂池、二沉池、混凝沉淀池

及二次提升泵房等。污水处理主体工艺采用预处理+MBR 工艺，设计出水指标

除BOD、CODcr、NH3-N、TP参照《地表水环境质量标准》IV类水质标准外，

其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A 标准。 

 

图 5.2-1 济阳区第一污水处理厂工艺流程图 

 

图 5.2-2 济阳区第一污水处理厂收水范围 

2024 年第一污水处理厂提标改造已完成，其处理能力将扩大至 6 万。 

表 5.2-1 济阳区第一污水处理厂 2024 年出水口流量统计表 

月份 流量（m³） 

1 734504 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

89 

2 627360 

3 936798 

4 858479 

5 826384 

6 723301 

7 670683 

8 963506 

9 1330378 

10 1271553 

11 1303186 

12 1300761 

日平均值 31549 

最大值 50750 

最小值 16365 

总计 11546893 

上表为第一污水处理厂 2024 年出水流量数据，从中可以看出，提标改造前，

一污的月污水处理量处于 627360~963506m³，提标改造后，月污水处理量处于

1271553~1330378m³之间。尽管改造前出水量波动较大，但改造后出水稳定，

日均流量约为 43382m³。 

总体而言，第一污水处理厂来水量较为稳定，且与污水处理厂处理能力相

符，污水处理后出水量作为济阳区再生水较为可靠。 

（2）第二污水处理厂 

济阳区第二污水处理厂及回用水工程，由济阳区市政园林公用事业局负责

筹建，总投资 30855.07 万元，规划用地范围约 9.45hm2 合 141.75 亩，位于济阳

区南部光明街北侧，澄波湖路以西，大寺河以东，设计处理总规模为 6 万 m³/d，

采用全地下式结构形式，分两期实施，一期建设规模为 3 万 m³/d，二期规模为

3 万 m³/d，污水处理采用“粗细格栅+曝气沉砂池+精细格栅+AAO+MBR+紫外线

消毒+预留次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，污泥采用高压隔膜压滤机脱水。项

目出水指标中 BOD、CODcr、NH3-N、TP 满足《地表水环境质量标准》Ⅳ类水

质标准，全盐量满足《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》等 4 项标

准增加全盐量指标限值修改单(鲁质监标发[2014]7 号）要求，其余指标满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A 标准。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

90 

 

图 5.2-3 济阳区第二污水处理厂工艺流程图 

服务范围为济阳区南部新区（北起新元大街、南至黄河大街，东起东外环、

西至 220 国道），远期还包括 220 零国道至西外环部分城区 

 

图 5.2-4 济阳区第二污水处理厂服务范围 

根据济阳区第二污水处理厂运行数据，2022 年济阳区第二污水处理厂排污

口排水量为 711.39 万 m³，日均排水量 1.95 万 m³/d。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

91 

表 5.2-2 济阳区第二污水处理厂运行数据 

 

由上表可以看出，济阳区第二污水处理厂从 2022 年 7 月份开始，出水量稳

定，日均排水量在 2.4-2.6 万 m³/d 之间，污水处理后出水量作为济阳区用水较

为可靠。 

表 5.2-3 济阳区第二污水处理厂 2025 年出水口流量统计表 

月份 流量（m³） 

1 844635 

2 710552 

3 700390 

4 754137 

5 873977 

6 893488 

7 858398 

8 830853 

9 786880 

10 738775 

11 725319 

12 776463 

日平均值 25940 

最大值 34292 

最小值 14314 

总计 9493867 

上表为第二污水处理厂 2024 年出水流量数据，从中可以看出，二污的月污

水处理量处于 700390~893488m³之间，日均污水处理量在 22593~29782m³之间，

与 2022 年数据相比，整体出水量有所增高，波动有所下降。 

根据上述内容可以看出，将济阳区第一、第二污水处理厂尾水作为再生水，



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

92 

其水质能够达到再生水的相关要求，且水量也较为稳定。 

5.2.3 再生水可供水量预测结果 

根据现场调研，济阳区中心城区 2024 年现状污水量约为 5.76 万 m³/d，再

生水供给能力为 4 万 m³/d，再生水实际供给量为 2.88 万 m³/d。 

根据《济阳县城区给水专项规划（2017-2030 年）》，截至 2030 年，济阳

区将依托第一污水厂及第二污水厂建设两座再生水厂，总规模为 4 万 m³/d，规

划再生水主要考虑工业企业低质用水、市政杂用水、河道景观补充用水。 

根据《济南市济阳区国土空间分区规划》，预测全域远期污水量为 13.1 万

m³/d，中心城区远期污水排放量为 10.7 万 m³/d，则远期济阳区再生水供给量至

少须达到 6.42 万 m³/d。 

根据现场调研，济阳区中心城区现状两座污水处理厂未来均将扩容至 6 万

m³/d，则中心城区污水处理能力将达到 12 万 m³/d。因此，基于远期济阳区污

水处理设施规模，济阳区远期再生水供给能力需达到 8 万 m³/d。 

因此，济阳区中心城区近期再生水可利用量预测为 2.88 万 m³/d，远期为

6.42 万 m³/d，再生水供给能力近期为 4 万 m³/d，远期为 8 万 m³/d。 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

93 

6 再生水利用配置 

6.1 再生水配置原则 

再生水作为非常规水源的一种，根据《水利部国家发展改革委关于加强非

常规水源配置利用的指导意见》（水节约〔2023〕206 号），应统筹将再生水

用于工业生产、城市杂用、生态环境、农业灌溉等领域，稳步推进典型地区再

生水利用配置试点。以缺水地区、水资源超载地区为重点，将再生水作为工业

生产用水的重要水源，推行再生水厂与企业间“点对点”配置，推进企业内部废

污水循环利用，支持工业园区废水集中处理及再生利用；河湖湿地生态补水、

造林绿化、景观环境用水、城市杂用等，在满足水质要求条件下，优先配置再

生水；有条件的缺水地区，按照农田灌溉用水水质标准要求，稳妥推动再生水

用于农业灌溉。 

《2023 济南市再生水利用工作意见》中提出，济南市再生水利用应遵循以

下原则：（1）政府引导，企业运作。（2）统筹规划，有序推进。（3）因地制

宜，应用尽用。（4）理顺体制，加强监管。 

济阳区多年人均可利用水资源量不到全国人均可利用量的 1/4，属于严重缺

水地区。在济阳区再生水配置中，应重点关注统筹规划、因地制宜两大原则，

优化再生水利用布局，扩大再生水利用领域及规模。坚持集中利用与分散利用

相结合的原则，科学规划、合理布局再生水利用设施，优化配置再生水。坚持

以需定供、分质供水，提高再生水在工业生产、生态补水和市政杂用的使用比

例，拓展再生水热源、农业灌溉等利用范围，实现能用则用，应用尽用。 

根据济阳区中心城区实际情况，采用如下策略进行再生水配置： 

（1）系统谋划，统筹配置 

坚持系统思维，全面分析各类水源和各个用户的空间、时间、水量、水质

等供需特征，将再生水与其它各类常规和非常规水资源全部纳入水资源统一配

置。在符合各类法规政策要求的前提下制定经济技术最优方案。 

（2）以需定供，分质供水 



济南市济阳区再生水利用专项规划（2025-2035 年） 

94 

再生水用途近期主要考虑中心城区浇洒道路和绿地用水、工业企业低质用

水、补充河道景观用水，远期兼顾农田灌溉及其他城市杂用水等。 

工业用户配置按照以下原则：优先实施无用水指标企业的水源置换。推动

工业园区、用水大户与再生水生产运营单位合作，建设“点对点”再生水生产输

配设施。面向再生水利用需求，制定实施分质供水方案，完善输配管网设施，

扩大覆盖范围，提高输配能力。新建城区、工业园区因地制宜配套建设再生水

生产输配设施。老旧城区以道路或城区改造为契机推进再生水输配设施建设。 

新增工业优先配置再生水。按照《中华人民共和国黄河保护法》等法规政

策要求，黄河水资源超载地区的新增工业用水需求应优先利用再生水。设施覆

盖范围内能用尽用。在再生水仍有余量的情况下，推进再生水供水设施覆盖范

围内，现状再生水用户的用水结构优化和其它工业用水大户的黄河水源置换。

现状再生水用户中，用水结构有待进一步优化，再生水比例可以进一步提高的，

应增加再生水利用量。 

生态用水重点保障。首先是保障现状再生水管网覆盖区域的绿化用水。其

次，满足大寺河流域生态补水以及澄波湖、新元大街河等城市河道生态补水需
